
ORIGINALE  

          COMUNE DI ROMBIOLO N.  53  del Registro 
Cronologico di area 

                   Provincia di Vibo Valentia N.  88  del Registro 
Generale Annuale 
delle determinazioni 

 
Area: Amministrativa, Demografica 

Informatica 
Servizio: Segreteria Generale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
N.  53  del 23.04.2010 

 
OGGETTO: Rinnovo Polizza per l’assicurazione contro i rischi derivanti dall’incendio, furto, 

eventi atmosferici e socio-politici alle apparecchiature e macchine elettroniche 
installate negli uffici comunali, con la Compagnia UNIPOL Assicurazioni – Agenzia 
di Vibo Valentia, per anni uno. Determinazione a contrattare (Art. 192 D.gs N. 
267/2000). 

  
L’anno Duemiladieci, il giorno  Ventitre del mese di  Marzo, 

  
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
adotta la seguente determinazione. 
 
 Richiamato il decreto del Sindaco N. 12/2006 in data 30.11.2006, col quale sono state attribuite 
al sottoscritto, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa - Demografica ed Informatica e dei 
relativi servizi; 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale N. 87 del 27.3.1997, esecutiva a termini 
di legge, si stabiliva di stipulare una polizza di assicurazione contro i rischi derivanti dall’incendio, furto, 
eventi atmosferici e socio-politici alle apparecchiature e macchine elettroniche (computers), di proprietà 
comunale, installate negli uffici comunali, con la Compagnia UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Vibo 
Valentia, per il periodo di anni uno; 

 
Visto che con successivi atti la suddetta polizza è stata rinnovata fino al  10.4.2010; 
 
Atteso che nei termini previsti dalla suddetta polizza, l’Amministrazione non ha esercitato alcuna 

facoltà di disdetta; 
 
Ritenuto di dover rinnovare per un altro anno, fino al 10.4.2011, la suddetta polizza, mantenendo 

invariate le condizioni generali e particolari, in conformità a quanto stabilito con la precitata 
deliberazione; 

 
Visto che giusta comunicazione della Compagnia UNIPOL Assicurazioni, la spesa per il rinnovo 

della polizza in argomento, relativamente al periodo 11.4.2010/10.4.2011, ammonta a complessivi €uro 
226,00; 

 
Visto il D.Lgs 18.8.2000, N. 267; 
 
Visto il D.P.R. 20.8.2001, N. 384; 
 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento di forniture e di servizi in 

economia, approvato con deliberazione consiliare N. 56 del 27.12.2002, esecutiva ai sensi di legge, ed in 
particolare gli artt. 4 e 10; 

 



Ritenuto, di dover provvedere in merito in conformità a quanto indicato nel dispositivo che 
segue; 

 
 Visti: 
 l’art. 107 del TUEL e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs N. 29/93, e successive modifiche ed integrazioni, 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
 l’art. 117 dello Statuto per quanto concerne le attribuzioni ai responsabili di area; 
 l’art. 41, comma 1, lettera f) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il quale 

attribuisce alla competenza dei Responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione finanziaria nelle 
forme della “determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione di impegni di spesa e la liquidazione 
di spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti degli stanziamenti di bilancio assegnati; 

 gli art. 183 e 184 del TUEL approvato con D.Lgs N. 267/2000 e gli articoli da 113 a 137 del vigente 
regolamento di contabilità comunale che disciplinano le procedure di assunzione degli impegni e di 
liquidazione delle spese; 

 la deliberazione della Giunta Comunale N. 1 del 7.1.2010 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 
finanziario provvisorio; 

 
D E T E R M I N A 

 
1)  di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il rinnovo, per la durata di anni 1 (uno) dall’11.4.2010 

al 10.4.2011, della polizza N. 90/19911578, stipulata con la Compagnia UNIPOL Assicurazioni – 
Agenzia di Vibo Valentia, per l’assicurazione contro i rischi derivanti dall’incendio, furto, eventi 
atmosferici e socio-politici alle apparecchiature e macchine elettroniche installate negli uffici 
comunali (computers) di proprietà comunale ed installati negli uffici; 

 
2)  di stabilire che, in conformità a quanto sopra, e per i motivi di cui in premessa, per la scelta del 

contraente è stata applicata la procedura della trattativa privata con la Compagnia UNIPOL 
Assicurazioni  - Agenzia di Vibo Valentia; 

 
3)  di imputare la spesa ammontante ad €. 226,00 sull’intervento 1.01.02.03 “Prestazione di servizi” – 

Cap. 118 “Uffici – Prestazione di servizi” del redigendo bilancio del corrente esercizio; 
 
4)  di liquidare a favore della suddetta Compagnia UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Vibo Valentia, la 

somma di €. 226,00 a titolo di premio per l’assicurazione sopra indicata, mediante emissione del 
relativo mandato di pagamento, mediante accreditamento sul c/c postale N. 21767926 intestato a 
Purita Giuseppe – Agente UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Vibo Valentia – Via S. Ruba; 

 
5)  di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio di ragioneria per la 

registrazione definitiva dell’impegno di spesa e comunicata alla Compagnia UNIPOL Assicurazioni, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 191 del TUEL Approvato con D.Lgs 18.8.2000, N. 267; 

 
6)  di comunicare la presente determinazione ai Capigruppo consiliari; 
 
7)  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 
 
8)  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del 
TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000, N. 267. 

          
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

Rag. Michele Cannatà 
 


